
Ⅱ 教育委員会の予算 

 

１ 予算の概要 

 

令和２年度の厚木市の一般会計当初予算は859億円です。そのうち教育委員会関係予

算額（教育充実プラン事業予算額）は59億2133万6千円で、一般会計に占める割合は

6.9％となっています。 

 

２ 予算の内訳 

   

     目的別にみると、小学校費41.4％、中学校費21.1％、教育総務費13.7％、社会教育費

12.7％、保健体育費11.1％となっています。 

 

  【目的別内訳】 
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３ 予算事業別一覧 

       （単位：千円） 

教 育 委 員 会 費 6,805 6,814 △ 9 99.9%

事 務 局 費 109,345 93,909 15,436 116.4%

教 育 指 導 費 594,965 535,929 59,036 111.0%

教 育 研 究 所 費 9,107 9,884 △ 777 92.1%
青少年教育相談センター費 92,158 77,639 14,519 118.7%

小 計 812,380 724,175 88,205 112.2%

学 校 管 理 費 689,743 1,079,617 △ 389,874 63.9%

学校保健給食費 1,276,225 1,252,544 23,681 101.9%

教 育 振 興 費 345,214 364,237 △ 19,023 94.8%

学校給食センター費 137,482 131,706 5,776 104.4%

小 計 2,448,664 2,828,104 △ 379,440 86.6%

学 校 管 理 費 349,545 384,443 △ 34,898 90.9%

学校保健給食費 338,928 546,634 △ 207,706 62.0%

教 育 振 興 費 237,449 231,703 5,746 102.5%

学校給食センター費 323,692 300,997 22,695 107.5%

小 計 1,249,614 1,463,777 △ 214,163 85.4%

社会教育総務費 16,003 15,612 391 102.5%

公 民 館 費 372,888 250,944 121,944 148.6%

図 書 館 費 234,735 197,606 37,129 118.8%

文 化 財 保 護 費 127,852 139,705 △ 11,853 91.5%

小 計 751,478 603,867 147,611 124.4%

保健体育総務費 100,745 97,283 3,462 103.6%

体 育 施 設 費 558,455 406,493 151,962 137.4%

小 計 659,200 503,776 155,424 130.9%

5,921,336 6,123,699 △ 202,363 96.7%

85,900,000 86,300,000 - -

6.9% 7.1%

社 会 教 育 費
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（単位：千円）

1
「確かな学力」を身に付け
る教育を推進します。

25 423,874

7
スポーツや文化活動の振興
を図り、活力ある地域づく
りを推進します。

8
人間尊重の精神を基盤とし
た人権教育の充実を図りま
す。

9699691 1

54 668,296

5
教育の原点である家庭教育
を支援します。

4,5214,6115 5

1,329 107.8%6

地域全体で子どもを守り、
育てる機運を高め、地域社
会の教育力の向上に努めま
す。

18,34717,0185 5 0

4
課題やニーズに対応した教
育環境の整備・充実を図り
ます。

2,181,9612,442,723

3

教職員の資質・能力と組織
力の向上を通して、信頼さ
れる学校づくりを推進しま
す。

38,15038,0668 8

△ 90 98.0%

89.3%

△ 84,767 96.6%

84 100.2%

△ 260,762

４　厚木市教育充実プラン基本方針別予算

2
豊かな心と健やかな体をは
ぐくむ教育を推進します。

基本方針

比較増減令和元年度

2,443,375

△ 1,533

47 3



年度

目的 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比

一般会計 78,957,642 - 85,274,753 - 88,916,674 - 90,012,596 -

うち教育費 8,077,038 10.2% 7,674,473 9.0% 8,494,955 9.6% 8,420,670 9.4%

　　　　 ※教育費については、職員給与費を含みます。

令和元年度

５　一般会計決算額と教育費決算額の推移

平成30年度

（単位：千円）
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年度

目的 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比 決算額 構成比

教育総務費 1,091,438,138 13.5% 1,161,287,666 15.1% 1,236,676,140 14.6% 1,279,579,632 15.2%

小学校費 3,094,478,424 38.3% 3,062,249,637 39.9% 3,154,414,885 37.1% 3,575,068,756 42.5%

中学校費 1,247,539,046 15.5% 1,351,934,587 17.6% 1,394,228,175 16.4% 1,577,546,200 18.7%

社会教育費 1,969,872,724 24.4% 1,450,296,921 18.9% 2,059,419,801 24.2% 1,319,581,242 15.7%

保健体育費 673,709,887 8.3% 648,704,710 8.5% 650,215,434 7.7% 668,893,775 7.9%

合計 8,077,038,219 100.0% 7,674,473,521 100.0% 8,494,954,435 100.0% 8,420,669,605 100.0%

令和元年度

６　教育費目的別決算額の推移

平成30年度

（単位：円）
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事業名 事業内容 事業区分
令和
２年度
予算

担当課等名

基
本
方
針

1 教科書等配付事業費

市立小・中学校の学習活動の充実
と保護者の負担を軽減するため、
準教科書及び教師用教科書・指導
書等を配付します。

経常経費 43,025 学務課

2
小学校保護者負担軽
減事業費

保護者の経済的負担軽減のため、
図工科、家庭科を中心とした実習
材料やクラブ活動で使う消耗品や
備品の経費の一部を公費で負担し
ます。

総合計画 26,616 学務課

3
中学校保護者負担軽
減事業費

保護者の経済的負担軽減のため、
芸術科、技術・家庭科を中心とし
た実習材料や部活動で使う備品の
経費の一部を公費で負担します。

総合計画 17,879 学務課

4 部活動振興交付金

保護者の経済的負担軽減を図り、
市立中学校の部活動を推進するた
め、厚木市中学校長会に交付金を
交付します。

その他 3,707 教育指導課

5
関東・全国大会等派
遣費補助金

体育・文化活動の振興と保護者の
経済的負担軽減を図るため、関
東・全国大会等に出場する生徒の
派遣費を各市立中学校に交付しま
す。

その他 4,500 教育指導課

6
要保護及び準要保護
児童医療費等経費
（小学校）

要保護及び準要保護児童の保護者
の経済的負担の軽減を図るため、
医療費、眼鏡購入費用等を援助し
ます。

経常経費 1,024 学務課

7
要保護及び準要保護
生徒医療費等経費
（中学校）

要保護及び準要保護生徒の保護者
の経済的負担の軽減を図るため、
医療費、眼鏡購入費用等を援助し
ます。

経常経費 1,524 学務課

8

独立行政法人日本ス
ポーツ振興センター
共済掛金負担金
（小学校）

学校管理下で起こった事故に対し
て、事故に遭ってしまった児童の
医療費を負担するための共済掛金
です。

経常経費 10,582 学務課

9

独立行政法人日本ス
ポーツ振興センター
共済掛金負担金
（中学校）

学校管理下で起こった事故に対し
て、事故に遭ってしまった生徒の
医療費を負担するための共済掛金
です。

経常経費 5,383 学務課

10
要保護及び準要保護
児童就学援助事業費
（小学校）

教育の機会均等を図るため、経済
的な理由により就学が困難な児童
の保護者に、学用品費などの経費
の一部を支給します。

総合計画 66,455 学務課

７　保護者負担軽減事業一覧

2

1

4

(単位：千円)



事業名 事業内容 事業区分
令和
２年度
予算

担当課等名

基
本
方
針

11
要保護及び準要保護
生徒就学援助事業費
（中学校）

教育の機会均等を図るため、経済
的な理由により就学が困難な生徒
の保護者に、学用品費などの経費
の一部を支給します。

総合計画 50,251 学務課

12
小学校特別支援学級
等就学奨励事業費

教育の機会均等を図るため、特別
支援学級等に就学する児童の保護
者に、学用品費などの経費の一部
を支給します。

総合計画 7,022 学務課

13
中学校特別支援学級
就学奨励事業費

教育の機会均等を図るため、特別
支援学級等に就学する生徒の保護
者に、学用品費などの経費の一部
を支給します。

総合計画 4,903 学務課

13事業

4

合　計 242,871



８　市立小・中学校人的支援事業一覧

事業名 事業内容 名称 資格等
事業
区分

令和
２年度
予算

担当課等名

基
本
方
針

1
小・中学校ＩＣ
Ｔ化推進事業費

児童・生徒がＩＣＴを活用
できるように支援するた
め、タブレット端末を使っ
た授業の補助等を行うタブ
レット活用サポーターを市
立小・中学校に派遣しま
す。

ＩＣＴ支援員
(タブレット
活用サポータ
ー)

パソコン
インスト
ラクター
経験者相
当

総合
計画

8,139
小4,726
中3,413

学校施設課

2
英語教育推進事
業費

英語教育を推進するため、
英語を母語とする外国語指
導助手（ＡＬＴ）を全小・
中学校に配置します。

外国語指導助
手

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

46,953 教育指導課

3
学力ステップ
アップ支援員配
置事業費

学習内容の確実な定着を通
して学ぶ意欲を育てるとと
もに、学力の向上を図るた
め、全小・中学校に、学習
活動を支援する学力ステッ
プアップ支援員を配置しま
す。
また、学校からの依頼を受
け、学生等ボランティアを
紹介します。

学力ステップ
アップ支援員

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

81,573 教育指導課

4
小学校「あつぎ
ＩＣＴ元気塾」
実施事業費

放課後の教室等を利用し、
小学校３年生の児童に国語
及び算数の基礎的・基本的
な学習内容の確実な定着を
図るため、タブレットを活
用した個別の学習支援を行
うサポーターをあつぎＩＣ
Ｔ元気塾実施小学校23校に
配置します。

あつぎＩＣＴ
元気塾サポー
ター

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

1,936 教育指導課

5
学校司書配置事
業費

子どもの読書活動を推進
し、本に親しむ機会を一層
充実するとともに学校図書
館の円滑な運営を図るた
め、学校図書館担当教諭の
補佐として、全小・中学校
に学校司書を配置します。

学校司書
任務に応
じた資質
経験

経常
経費

21,468 教育指導課

6
小中一貫教育推
進事業費

小中一貫教育の研究指定校
において、中学校教員が学
区の小学校で授業をするこ
とで小・中学校の連携を図
るため、中学校に非常勤講
師を派遣します。

非常勤講師
中学校教
員免許

総合
計画

4,216 教育指導課

7
小学校児童支援
推進事業費

不登校やいじめ、問題行動
などに対して、きめ細かな
対応ができるように、小学
校に非常勤講師を派遣しま
す。

非常勤講師
小学校教
員免許

総合
計画

32,165 教職員課

8
中学校少人数学
級実施事業費

中１ギャップの未然防止の
ため、また、学校の実態に
応じて少人数の学級編制を
行い、生徒一人一人に対し
てきめ細かな指導を行うこ
とができるよう、非常勤講
師を派遣します。

非常勤講師
中学校教
員免許

総合
計画

9,722 教職員課

(単位：千円)

1



事業名 事業内容 名称 資格等
事業
区分

令和
２年度
予算

担当課等名

基
本
方
針

9
部活動指導協力
者配置事業費

各中学校の実情や生徒の
ニーズに応じて、専門的知
識と技能を有する指導者を
部活動顧問の協力者として
配置します。

部活動指導協
力者

学校から
の推薦に
よる

その
他

8,505 教育指導課

10
部活動指導員配
置事業費

専門的知識と技能を有し、
顧問とともに部活動の指導
に当たる指導員を配置しま
す。

部活動指導員
任務に応
じた資質
経験

その
他

2,231 教育指導課

11

青少年教育相談
事業費（元気
アップアシスタ
ントの配置）

児童・生徒が悩み等を気軽
に相談でき、ストレスを和
らげることができる存在に
なるとともに、学校生活へ
の適応に課題を抱えた児
童・生徒に対しては、登校
や学習等の意欲の向上が図
られるよう支援する元気
アップアシスタントを市立
小・中学校へ配置します。

元気アップア
シスタント

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

63,318
(13,794)

青少年教育
相 談 セ ン
ター

12

青少年教育相談
事業費（小学校
スクールカウン
セラーの派遣）

学校生活における課題をは
じめとする、子供たちが抱
える心の問題への早期対応
のため、市立小学校へス
クールカウンセラーを派遣
します。

小学校スクー
ルカウンセラ
ー

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

63,318
( － )

青少年教育
相 談 セ ン
ター

13
特別支援教育推
進事業費

特別な支援を必要とする児
童・生徒に対する総合的な
支援体制を整備するため、
特別支援教育介助員の配置
等を行います。

特別支援教育
介助員

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

110,640 教育指導課

14
インクルーシブ
教育推進事業費

インクルーシブ教育を推進
するにあたり、リソース
ルーム及び通常の学級にお
ける個別学習指導・支援の
充実を図るため支援員を配
置します。

リソースルー
ム支援員

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

1,060 教育指導課

15
外国籍児童・生
徒等支援事業費

日本語の理解が十分でない
児童・生徒への指導や支援
を行うため、日本語指導協
力者などを派遣します。

日本語指導協
力者／日本語
指導教室支援
員

任務に応
じた資質
経験

総合
計画

18,425 教育指導課

15事業

2

4

合　計 410,351



 
 


